
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081200031

31

Nº 151, terça-feira, 12 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
DESPACHO DE 11 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas
atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de
23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de outubro de 1985 e/ou
nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do país do servidor:

RUBENS FEY, Professor do Magistério Superior, Siape nº 2018593, para participar do 3rd
International Biodynamic Research Conference (IBDRC), no exterior, na Entidade promotora: Biodynamic
Association UK and is co-organized by the Section for Agriculture at the Goetheanum, Switzerland, com
apresentação do trabalho "Impact of biodynamic preparations on soil microbial community diversity in
vineyards of Lafite, France", na Cidade/País: Cirencester/Inglaterra, no período de 30/08/2025 a
07/09/2025, com ônus limitado UFFS, ônus Fundação Araucária, Processo Nº 23205.020038/2025-64.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de VANESSA DO NASCIMENTO, Professor do
Magistério Superior, no período total de 21/08/2025 a 31/08/2025, trânsito incluso, sendo de 21 a
25/08/2025 para participar do 12TH WORKSHOP ON SELENIUM SULFUR AND REDOX CAT A LY S I S
(WSeS-12), em Jena; e de 26 a 31/08/2025 para participar da INTERNATIONAL CONCFERENCE ON THE
CHEMISTRY OF SELENIUM AND TELLURIUM (ICCST-16), em Halle (Saale), Alemanha, com ônus CNPq
(PQ2 - Processo 310656/2021-4 - passagens e diárias parciais) e Comissão Organizadora da ICCST-16
(hospedagem e taxa de inscrição). Dec. 1387/95, art. 1º - §1º. (Proc. 23069.176403/2025-04).

A LT E R AÇ ÃO :
ALTERO, A PEDIDO, A AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO NO EXTERIOR de ANA

PAULA MASSADAR MOREL, Professor do Magistério Superior, publicada no DOU nº 150, de
11/08/2025, Seção 2, p. 30, da seguinte forma: onde se lê: "com ônus limitado", leia-se:
"com ônus CAPES/PROAP (PPG em Educação - 4 (quatro) diárias internacionais)", mantidas
as demais informações registradas (Processo 23069.175372/2025-66).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada
no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Nº 4.507 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, LUIZ HENRIQUE MORAIS
SOUSA, como Professor Substituto, aprovado conforme Edital nº 57, publicado no D.O.U. de 21/07/2025, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para prestar serviços na Faculdade de Educação,
área: Processos Psicossociais, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2025. (Processo nº 23070.034851/2025-94)

Nº 4.509 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a vacância do Cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão 02, ocupado por FERNANDO CROSARA
VIEIRA AZARA, Matrícula nº 1059904/SIAPE, lotado no Instituto de Ciências Biológicas, a contar de 06/08/2025, por posse em outro cargo inacumulável. (Processo nº 23070.038111/2025-27)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista as disposições do inciso IV, do art. 16 e
Parágrafo único, da Lei nº 5.540, de 28/11/68, com a redação dada pela Lei nº 9.192, de 21/12/95, e do art. 1º, § 5º e art. 5º, do Decreto nº 1.916, de 23/05/96, resolve:

Nº 4.511 - Art. 1 º Dispensar ROSSANA KLIPPEL DE SOUZA JOSE, Matrícula nº 3160677/SIAPE, Museólogo, do encargo de Vice-Diretora do Museu Antropológico.
Art. 2º Designar ROSSANA KLIPPEL DE SOUZA JOSE, Matrícula nº 3160677/SIAPE, Museólogo, para exercer a função de Vice-Diretora do Museu Antropológico, FG-3, nos termos do art. 15, §4º da Lei
nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, com efeitos legais e financeiros a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União. (Processo nº 23070.056402/2020-92)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada
no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Nº 4.515 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, ANA FLÁVIA MAXIMIANO MARU, como Professor
Substituto, Mestre, aprovado conforme Edital nº 67/2025, publicado no D.O.U. de 29/07/2025, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para prestar serviços na Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais
Aplicadas - Campus Goiás, área: Topografia, Paisagismo e Projeto Urbano, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2025. (Processo nº 23070.038112/2025-71)

Nº 4.518 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, VALDIR NUNES DA SILVA
NETTO, como Professor Substituto, Mestre, aprovado conforme Edital nº 52/2025, publicado no D.O.U. de 18/07/2025, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para prestar serviços na Unidade
Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas - Campus Goiás, área: Serviço Social: Fundamentos do Serviço Social, Estágio Supervisionado e Política Social, sendo a vigência do contrato a partir
da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2025. (Processo nº 23070.035210/2025-57)

Nº 4.522 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, MONYELE CAMARGO
GRACIANO, como Professor Substituto, aprovada conforme Edital nº 64, publicado no D.O.U. de 25/07/2025, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para prestar serviços na Faculdade de Ciências
Sociais, área: Ciência Política - Políticas Públicas, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2025. (Processo nº 23070.037859/2025-11)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 4.523 - Prorrogar, até 15/10/2025, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato de MAISA RIBEIRO
ARAUJO, Matrícula nº 1483788/SIAPE, Professor Substituto, lotada na Faculdade de Medicina. (Processo nº 23070.018001/2025-49)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada
no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Nº 4.524 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, LUCAS SOUZA LACERDA,
como Professor Substituto, aprovado conforme Edital nº 64, publicado no D.O.U. de 25/07/2025, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para prestar serviços na Faculdade de Ciências Sociais,
área: Ciência Política - Políticas Públicas, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2025. (Processo nº 23070.037859/2025-11)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada pela Portaria MEC Nº 4.04 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 4.525 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a MARCELO FOUAD RABAHI, Matrícula nº 2514697/SIAPE, Professor do Magisterio Superior, lotado na Faculdade de
Medicina, para participar do evento: "Congresso Europeu de Pneumologia", com apresentação de trabalho, na cidade de Amsterdã/Holanda, no período de 26/09/2025 a 01/10/2025, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.040300/2025-60)

Nº 4.528 - Autorizar o afastamento do País a LUCAS SALOMAO RAEL DE MORAIS, Matrícula nº 1383683/SIAPE, Engenheiro, lotado na Secretaria de Infraestrutura, para realizar Doutorado Sanduíche,
na Universitat Politècnica de València, na cidade de València/Espanha, no período de 19/08/2025 a 31/05/2026, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e Bolsa CAPES, de acordo
com o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995. (Processo nº 23070.012063/2025-47)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada pela Portaria MEC Nº 4.04 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 4.564 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a FLAVIO PEREIRA CAMARGO, Matrícula nº 1786667/SIAPE, Professor do Magistério Superior, lotado na Faculdade de Letras, para
participar de visita técnica junto ao CETAPS (Centre for English, Translation, and Anglo-Portuguese Studies) na Universidade Nova de Lisboa, na cidade de Lisboa/Portugal, no período de 28/09/2025 a 11/10/2025,
com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.036845/2025-71)

Nº 4.565 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a ELIANA MARTA BARBOSA DE MORAIS, Matrícula nº 2315522/SIAPE, Professor do Magistério Superior, lotada no
Instituto de Estudos Sócio-ambientais, para participar do evento: "II Encuentro Internacional del Comité Directivo de REDLAGEO y del Seminario de Investigación Educación Geográfica en América
Latina: preguntas nodales y propuestas de intervención", na cidade de Buenos Aires/Argentina, no período de 29/08/2025 a 05/09/2025, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de acordo
com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.039213/2025-60)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 4.574 - Prorrogar, até 31/12/2025, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato de NAYARA ALVES
DE FREITAS LEMOS, Matrícula nº 3422559/SIAPE, Professor Substituto, lotada no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública. (Processo nº 23070.055974/2023-05)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15 seguinte, resolve:

Nº 4.588 - Art. 1º Retificar os termos das Portarias que autorizaram a cessão dos servidores da UFG à EBSERH, para atualizar as nomenclaturas dos cargos em comissão ocupados pelos cedidos
conforme a tabela abaixo:

. .Processo .Interessado .Portaria Inicial .Cargo Exercido .Nova Nomenclatura do Cargo

. .23070.009148/2015-76 .Luiz Antonio Pereira .3.139/2015 .Chefe do Setor de Regulação e Avaliação em Saúde .Chefe do Setor de Contratualização e Regulamentação

. .23070.006868/2015-80 .Divina de Oliveira Marques .2.389/2015 .Chefe do Setor de Vigilância em Saúde e Segurança do Paciente .Chefe do Setor de Gestão da Qualidade

. .23070.014673/2017-75 .Mônica Lenice Melo da Silva .6.728/2017 .Chefe da Unidade de Gerenciamento de Atividades de Graduação e Ensino Técnico .Chefe da Unidade de Gestão de Graduação, Ensino Técnico e Extensão

. .23070.012279/2019-64 .Valeria Raquel Apolinario dos
Santos

.2.679/2019 .Chefe da Unidade de Gerenciamento das Atividades de Pós Graduação .Chefe da Unidade de Gestão de Pós-Graduação

. .23070.015462/2021-36 .Cassia Cardoso de Carvalho
Vasconcelos

.1.144/2021 .Chefe do Setor de Orçamento e Finanças .Chefe do Setor de Gestão Orçamentária e Financeira

. .23070.009132/2015-63 .Dirty Paula de Araujo .3141/2015 .Chefe da Unidade de Gestão de Enfermagem Ambulatorial .Chefe da Unidade de Diagnósticos Especializados

. .23070.026830/2021-71 .Lusmaia Damaceno Camargo
Costa

.2.421/2021 .Chefe da Unidade de Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente .Chefe da Unidade da Criança e do Adolescente

. .23070.000147/2016-47 .Claudemiro Quireze Junior .2.648/2016 .Chefe de Unidade de Cirurgia Geral .Chefe da Unidade de Clínica Cirúrgica



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081200032

32

Nº 151, terça-feira, 12 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .23070.002781/2016-14 .Jefferson Soares Martins .1.582/2016 .Chefe da Unidade do Sistema Músculo Esquelético .Chefe da Unidade de Traumato-Ortopedia

. .23070.007428/2015-40 .Delson Jose da Silva .2.487/2015 .Chefe da Unidade do Sistema Neuromuscular .Chefe da Unidade do Sistema Neurológico

. .23070.008188/2020-68 .Miguel Angel Corrales
Coutinho

.875/2020 .Chefe da Unidade do Sistema Cardiorrespiratório .Chefe Da Unidade de Cardiologia, Cirurgia Cardiovascular e Cirurgia Torácica

. .23070.005428/2015-13 .Patrícia de Araujo Costa .1.875/2015 .Chefe da Divisão De Administração e Finanças .Chefe da Divisão Administrativa Financeira

. .23070.007427/2015-03 .Renato Sampaio Tavares .2.488/2015 .Chefe da Unidade Hematologia e Oncologia .Chefe da Unidade de Hematologia, Hemoterapia e Oncologia

Art. 2º As alterações promovidas por esta Portaria vigoram a contar de 20/10/2021. (Processo nº 23070.038872/2025-89)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista a Sentença da 8ª Vara da Justiça Federal da Seção
Judiciária de Goiás e o Parecer de Força Executória n. 000085/2024/CONC-COLET/EADM1/PGF/AGU, objetos do processo nº 1007099-72.2024.4.01.3500, resolve:

Nº 4.589 - Alterar a Portaria Nº 4.707/2015, publicada no D.O.U. de 30/11/2015, que concedeu aposentadoria a JOANA ROSA DE ALMEIDA, Matrícula nº 302316/SIAPE, Professor do Magistério
Superior, para constar, onde se lê: ''Professor Assistente, Nível 1'', leia-se: ''Professor Adjunto, Nível 4'', mantendo os demais termos inalterados. (Processos nº 23070.059812/2024-19 e
23070.001286/2016-98)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 4.590 - Alterar os termos da Portaria nº 3403/2017, publicada no D.O.U. de 30/06/2017, que concedeu aposentadoria a STELA ANGELA DUARTE, Matrícula nº 1167065/SIAPE, Auxiliar de
Enfermagem, lotada na Hospital das Clínicas, para constar, onde se lê: "nos termos do art. 3°. incisos I, II e 111 e Parágrafo Único da Emenda Constitucional Nº 4.7 de 06/07/2005" leia-se: "nos termos
do art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional Nº 4.1/2003", mantendo os demais termos inalterados. (Processo nº 23070.007879/2017-49)

Nº 4.597 - Art. 1º Designar RENAN NUNES LELES, Matrícula nº 2170770/SIAPE, Professor do Magistério Superior, para exercer a função de Coordenador do Curso de Biomedicina do Instituto de
Ciências Biológicas, FCC. Art. 2º Designar FABIANA RIBEIRO DA MATA, Matrícula nº 2378422/SIAPE, Professor do Magistério Superior, para exercer o encargo de Vice-Coordenadora do Curso de
Biomedicina do Instituto de Ciências Biológicas.Art. 3º Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, por um mandato de dois
anos, a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União. (Processo nº 23070.039235/2025-20)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

R E T I F I C AÇÕ ES

Nº 1 - Retificar os termos da portaria nº 4363, publicada no D.O.U. em
05/08/2025, seção 2, página 23, que autorizou o afastamento do País, para estudo ou
missão no exterior, a JOSE QUERINO TAVARES NETO, Matrícula nº 1413938/SIAPE,
Professor do Magisterio Superior, lotado na Faculdade de Direito, para participar do
evento: "XIV Encontro Internacional do CONPEDI", com apresentação de trabalho, na
cidade de Barcelos/Portugal, para fazer constar, onde se lê: "no período de 07/09/2025 a
16/09/2025", leia-se: "05/09/2025 a 16/09/2025". (Processo nº 23070.037807/2025-36).

Nº 2 - Retificar os termos da portaria nº 6073, publicada no D.O.U. em
25/11/2024, seção 2, página 26, que nomeou, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, LUCAS LUSTOSA DE BRITO, candidato negro, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 28/2024, publicado no D.O.U. de
05/11/2024, para provimento do cargo de Produtor Cultural, Nível de Classificação E,
Classe de Capacitação I, Padrão 1, para constar, onde se lê: "na vaga redistribuída
conforme Portaria/MEC nº 1084/2024, publicada no D.O.U. de 31/10/2024, código nº
866172", leia-se: "na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 365/2025, publicada no
D.O.U. de 07/05/2025, código nº 864455". (Processo nº 23070.024870/2024-21).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DESPACHO Nº 3.569, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições da Portaria MEC nº 1.819, publicada no DOU de 13/09/2023, autoriza o
afastamento do país do professor OSVALDO JOSÉ VENTURINI, pelo período de 23/08/2025
a 30/08/2025, para participação na assembleia geral do projeto SUSTEPS - Horizon EU
(Sustainable, Secure, and Competitive Energy Through Scaling Up Advanced Biofuel
Generation), no Forshung Centrum Jülich, Institute of Energy Technologies, na cidade de
Julich, na Alemanha, com ônus limitado, conforme Processo nº 23088.019833/2025-93.

JANAINA ROBERTA DOS SANTOS

DESPACHO Nº 3.572, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições da Portaria MEC nº 1.819, publicada no DOU de 13/09/2023, autoriza o
afastamento do país do professor ELECTO EDUARDO SILVA LORA, pelo período de
23/08/2025 a 30/08/2025, para participação na assembleia geral do projeto SUSTEPS -
Horizon EU (Sustainable, Secure, and Competitive Energy Through Scaling Up Advanced
Biofuel Generation), no Forshung Centrum Jülich, Institute of Energy Technologies, na
cidade de Julich, na Alemanha, com ônus limitado, conforme Processo nº
23088.019825/2025-47.

JANAINA ROBERTA DOS SANTOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

PORTARIA Nº 2.270, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA SUBSTITUTA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, conforme
Portaria nº 114, de 8 de janeiro de 2025, publicada no DOU de 9 de janeiro de 2025 e, de
acordo com o que consta no Processo nº 23499.004321/2025-91, resolve:

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 13/08/2025, o cargo de Técnico em
Eletroeletrônica (Classe D, Padrão 011), do Quadro Permanente de Pessoal desta
Universidade, ocupado pelo servidor RAFAEL MARIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1149778,
nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Código
da Vaga: 248263.

Art. 2º A presente vacância gera o direito à recondução estabelecida no art. 29
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

LIVIA SIQUEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
PORTARIA Nº 790, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º da Lei n.º 13.635, de 20 de março de
2018, bem como na Portaria nº 90, de 31 de janeiro de 2024, publicada no Diário
Oficial da União em: 01/02/2024, Edição: 23, Seção: 2, Páginas: 55 e 56, o qual nomeia
a Vice-Reitora da Universidade Federal de Jataí (UFJ), conforme disposto na Portaria n.º
376/2023/UFJ, de 02/05/2023, resolve:

Autorizar o afastamento do País a CHRISTIANO PERES COELHO, Matrícula nº
1802376/SIAPE, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
lotado(a) no Instituto de Biociências (IB) da Universidade Federal de Jataí, para
participar de missão no exterior, no Encontro Universitário México Brasil, na Cidade do
México/México, no período de 31 de agosto de 2025 a 8 de setembro de 2025, com
ônus para a Universidade Federal de Jataí, de acordo com o Art. 1º do Decreto nº
91.800/1985, e o Art. 1º do Decreto nº 1.387/1995, alterado pelo Decreto nº
2.349/1997. (Processo nº 23854.005809/2025-49).

ALANA FLÁVIA ROMANI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.080, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, nomeada pelo
Decreto de 01 de abril de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 02 de abril de
2024, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23071.908540/2022-61,
resolve:

Conceder licença para tratar de interesses particulares, no período de 01 de
setembro de 2025 a 31 de agosto de 2026, ao(à) servidor(a) BÁRBARA INÊS RIBEIRO
SIMÕES DAIBERT, ocupante do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1977989, lotado(a) no(a) Faculdade de Letras, pertencente ao quadro
permanente desta Universidade, nos termos do Art. 91 da Lei 8.112/90.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.081, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, nomeada pelo
Decreto de 01 de abril de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 02 de abril de
2024, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23071.929989/2025-63,
resolve:

Conceder licença para tratar de interesses particulares, no período de 16 de
agosto de 2025 a 15 de agosto de 2028, ao(à) servidor(a) PAULO AUGUSTO NEPOMUCENO
GARCIA, ocupante do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1350522, lotado(a) no(a) Faculdade de Engenharia, pertencente ao quadro
permanente desta Universidade, nos termos do Art. 91 da Lei 8.112/90.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.097, DE 8 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, nomeada pelo
Decreto de 01 de abril de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 02 de abril de
2024, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23071.940384/2021-84,
resolve:

Conceder licença para tratar de interesses particulares, no período de 01 de
setembro de 2025 a 31 de agosto de 2027, ao(à) servidor(a) ALICE MARY MONTEIRO
MAYER, ocupante do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1188697, lotado(a) no(a) Faculdade de Educação Física e Desportos, pertencente
ao quadro permanente desta Universidade, nos termos do Art. 91 da Lei 8.112/90.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.098, DE 8 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, nomeada pelo
Decreto de 01 de abril de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 02 de abril de
2024, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23071.909199/2025-61,
resolve:

Conceder licença para tratar de interesses particulares, no período de 01 de
setembro de 2025 a 14 de novembro de 2025, ao(à) servidor(a) ANDRÉ LUIZ REZENDE
DOTTA, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, matrícula SIAPE nº 2136508,
lotado(a) no(a) Faculdade de Enfermagem, pertencente ao quadro permanente desta
Universidade, nos termos do Art. 91 da Lei 8.112/90.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.099, DE 8 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no exercício de suas
atribuições legais e regulamentares, nomeada pelo Decreto de 01 de abril de 2024, com
publicação no Diário Oficial da União, em 02 de abril de 2024, seção 02, página 01,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora docente CAROLINA CERQUEIRA
CORREA, Matrícula SIAPE nº 1335085, lotada no Instituto de Artes e Design, para participar
do SECAC Flux/Flow Cincinnati 2025, ofertado pela Southeastern College Art Conference,
em Cincinnati/Ohio/Estados Unidos da América, no período de 20/10/2025 a 26/10/2025,
incluindo deslocamento, com ônus (diárias) para esta IFES, conforme consta do processo nº
23071.931472/2025-34.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor a partir da sua publicação no DOU.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.076, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, nomeada pela Portaria de Pessoal PROGEPE/UFJF nº 482, de 08 de abril de 2024,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de abril de 2024, seção 2, página 25, no uso de
suas atribuições e de suas competências, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23071.932565/2025-86,
resolve:

Declarar vago, a partir de 12 de agosto de 2025, o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, ocupado pelo(a) servidor(a) LUCAS SAVASSI FIGUEIREDO,
matrícula SIAPE nº 3306598, lotado(a) no(a) Departamento de Educação Física do Instituto
de Ciências da Vida do campus de Governador Valadares, do quadro permanente desta
Universidade, com base no Art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, decorrente de posse em
outro cargo inacumulável.

ISABELA RODRIGUES VEIGA


